

Total No. of Questions : 5] [Total No. of Printed Pages : 15

Paper Code : 12508

2515

B.Com. (Part II) Examination, 2020

(Three-year Degree Course)

(New Course)

(Group-A)

Paper-II

COST ACCOUNTING

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- Attempt all Sections as directed.

निर्देशानुसार सभी खण्डों के उत्तर दीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions 20 each

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the *three* questions.

सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

S-215

(1)

Turn Over

1. "Cost Accounting System is neither unnecessary, nor expensive, rather it is a profitable investment."
Comment.

"लागत लेखांकन पद्धति न तो अनावश्यक है और न ही अपव्ययी, वरन् एक लाभदायक विनियोग है।" समीक्षा कीजिए।

Or

(अथवा)

A Steel Ltd. has to supply three different types of casting weighing respectively 72 tons, 180 tons and 108 tons. 10% of the raw materials used is wastage in manufacturing process, which is sold at 20% of materials costs. The cost of raw materials is ₹ 750 per ton. Other informations are as follows :

	A	B	C
	(₹)	(₹)	(₹)
Labour Cost	20,000	60,000	30,000
Cost of Moulds	1,500	1,200	800

Factory overheads 25% of Direct Labour.

Office and Selling overheads 20% of works costs.

Profit 15% on selling price.

On the basis of above informations prepare a statement of cost.

अ इस्पात लिमिटेड को तीन प्रकार की ढली वस्तुओं जिनका भार क्रमशः 72 टन, 180 टन तथा 108 टन है, को आपूर्ति करनी है। प्रयुक्त सामग्री का 10% निर्माण प्रक्रिया में क्षय हो जाता है, जिसे सामग्री की लागत के 20% मूल्य पर बेच दिया जाता है। सामग्री का मूल्य ₹ 750 प्रति टन है :

	अ	ब	स
	(₹)	(₹)	(₹)
श्रम लागत	20,000	60,000	30,000
सांचों की लागत	1,500	1,200	800

कारखाना खर्चा प्रत्यक्ष श्रम का 25% है।

कार्यालय एवं विक्रय खर्चे कारखाना लागत का 20% है।

लाभ विक्रय मूल्य का 15% है।

उपर्युक्त सूचनाओं के आधार पर लागत विवरण पत्र तैयार कीजिए।

2. What is meant by 'Overhead Expenses' ? Give the various methods of absorbing overhead and discuss any two of these in detail giving their merits and demerits.

उपरिव्यय का क्या अर्थ है? उनके बँटवारे की विभिन्न पद्धतियाँ बताइए तथा उनमें से किन्हीं दो का, उनके गुण-दोष बताते हुए पूर्ण वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

The joint expenses of three products A, B and C are as follows :

	₹
Materials	12,000
Labour	8,000
Overheads	5,000
	<hr/>
	25,000
	<hr/>

Subsequent processing costs are as under :

	A	B	C
	(₹)	(₹)	(₹)
Materials	1,500	1,000	1,200
Labour	1,000	800	600
Overheads	500	200	200
	<u>3,000</u>	<u>2,000</u>	<u>2,000</u>
Total Sales	20,000	15,000	8,000
Estimated Profit on Sales	30%	20%	25%

Prepare statement of apportionment of joint costs and necessary accounts.

अ, ब, तथा स नामक तीन उत्पादों के संयुक्त व्यय निम्नलिखित हैं :

	₹
सामग्री	12,000
श्रम	8,000
उपरिव्यय	5,000
	<u>25,000</u>

S-215

(5)

Turn Over

उत्तरवर्ती प्रक्रियांकन की लागतें निम्न प्रकार हैं :

	अ	ब	स
	(₹)	(₹)	(₹)
सामग्री	1,500	1,000	1,200
श्रम	1,000	800	600
उपरिव्यय	500	200	200
	<u>3,000</u>	<u>2,000</u>	<u>2,000</u>
कुल बिक्री	20,000	15,000	8,000
बिक्री पर अनुमानित लाभ	30%	20%	25%

संयुक्त लागत के अभिभाजन के विवरण-पत्र तैयार कीजिए एवं आवश्यक खाते बनाइए।

3. Profit disclosed by cost accounts of C Pvt. Ltd. is ₹ 50,000. Prepare a Reconciliation Statement from the following information and calculate the profit as per financial books :

S-215

(6)

	Cost Accounts (₹)	Financial Accounts (₹)
Opening Stock of Materials	15,000	16,000
Closing Stock of Materials	14,000	12,000
Opening Stock of W.I.P.	4,500	5,500
Closing Stock of W.I.P.	6,000	4,000
Interest and Dividend Received	—	800
Loss on Sale of Machine	—	1,000

Additional Informations :

- Interest amounting to ₹ 3,000 not charged in financial books.
- Goodwill ₹ 4,000 written off.
- Preliminary expenses ₹ 2,000 written off.
- Actual on cost incurred were ₹ 50,000 but recovered ₹ 60,000.

S-215

(7)

Turn Over

स प्रा. लि. की लागत पुस्तकों में ₹ 50,000 का लाभ दिखाया गया है निम्नलिखित सूचनाओं से एक समाधान विवरण-पत्र तैयार कीजिए और वित्तीय पुस्तकों के लाभ की गणना कीजिए :

	लागत लेखे (₹)	वित्तीय लेखे (₹)
सामग्री का प्रारम्भिक रहतिया	15,000	16,000
सामग्री का अन्तिम रहतिया	14,000	12,000
कार्य प्रगति का प्रारम्भिक रहतिया	4,500	5,500
कार्य प्रगति का अन्तिम रहतिया	6,000	4,000
ब्याज व लाभांश प्राप्त	—	800
मशीन के विक्रय से हानि	—	1,000

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- ₹ 3,000 का ब्याज वित्तीय पुस्तकों में नहीं लिखा गया।
- ख्याति ₹ 4,000 की अपलिखित की गयी।
- प्रारम्भिक व्यय ₹ 2,000 अपलिखित किया गया।
- वास्तविक अधिव्यय ₹ 50,000 किये गये परन्तु ₹ 60,000 वसूल किये गये।

S-215

(8)

Or

(अथवा)

S & Co. closes its accounts annually on 31st March. Contract No. 265 commenced on 1st July, 2017. The costing records show the following information on 31st March, 2018 :

Materials Issued ₹ 24,000; Wages ₹ 45,000; Outstanding Wages ₹ 2,000; Office Expenses ₹ 4,000; Foreman's Salary ₹ 5,000; Direct Expenses ₹ 10,000; Sub-contract Cost ₹ 3,000.

A machine costing ₹ 16,000 had been on the site for 146 days. Its working life is estimated at five years and its scrap value at ₹ 1,000. A supervisor who is paid ₹ 1,000 p.m. has spent one half of his time on this contract.

Materials at site on 31st March, 2018 was ₹ 3,000. The contract price is ₹ 2,00,000 and 2/3 of contract was completed by 31st March, 2018. Architect had issued certificate covering 60% of contract price. 80% has so far been received by the contractor.

S-215

(9)

Turn Over

Prepare Contract Account, Work-in-Progress Account and Contractee's Account.

स एण्ड कम्पनी अपना वार्षिक खाता 31 मार्च को बन्द करती है। ठेका संख्या 265, 1 जुलाई, 2017 को प्रारम्भ किया गया। लागत लेखे 31 मार्च, 2018 को निम्न सूचनाएँ प्रदर्शित करते हैं : <http://www.mjpruonline.com>

सामग्री निर्गमन ₹ 24,000; मजदूरी ₹ 45,000; अदत्त मजदूरी ₹ 2,000; कार्यालय व्यय ₹ 4,000; फोरमैन का वेतन ₹ 5,000; प्रत्यक्ष व्यय ₹ 10,000; उप-ठेका लागत ₹ 3,000।

₹ 16,000 लागत की मशीन ठेका स्थल पर 146 दिन रही। इसका अनुमानित जीवन 5 वर्ष है और इसके अन्त में इसका अवशेष मूल्य ₹ 1,000 आंका गया है। एक सुपरवाइजर जिसका वेतन ₹ 1,000 प्रति माह है, ने इस ठेके पर आधे समय कार्य किया।

31 मार्च, 2018 को ठेका स्थल पर ₹ 3,000 मूल्य की सामग्री शेष थी। ठेका मूल्य ₹ 2,00,000 है, 31 मार्च, 2018 तक 2/3 ठेका पूर्ण हो चुका था। शिल्पकार ने ठेका मूल्य के 60% का प्रमाण-पत्र दिया है। ठेकेदार को हिसाब से 80% प्राप्त हो चुके हैं।

ठेका खाता, चालू कार्य खाता एवं ठेकेदाता खाता बनाइए।

S-215

(10)

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions 6 each

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4. Attempt any five questions in about 100 words each :

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक अधिकतम 100 शब्दों में दीजिए :

(i) To what services or businesses is operating costing applied ?

परिचालन लागत विधि किन सेवाओं व व्यवसायों पर लागू होती है ?

(ii) What are the advantages of Integrated Accounting ?

एकीकृत लेखांकन पद्धति के क्या लाभ हैं ?

(iii) Discuss the qualifications of Cost Auditor.

लागत अंकेक्षक की योग्यताओं का वर्णन कीजिए।

(iv) What is stores ledger book ?

स्टोर्स खाता बही क्या है ?

S-215

(11)

Turn Over

(v) What are the components of Labour Cost ?

श्रम लागत के संघटक क्या हैं ?

(vi) What do you understand by absorption of overheads ?

उपरिव्ययों के अवशोषण से आप क्या समझते हैं ?

(vii) How is the cost abnormal loss units calculated ?

असामान्य हानि की गणना कैसे की जाती है ?

(viii) Explain 'reasons for difference' between cost profit and financial profit.

लागत लाभ व वित्तीय लाभ के बीच अन्तर के कारणों का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Objective Type Questions 2 each

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

5. Answer all questions. Choose the right option of the given questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दिये गये प्रश्नों में सही विकल्प को चुनिए :

S-215

(12)

(i) The first person who received materials is :

- (a) Gate-keeper (b) Store-keeper
(c) Manager (d) Workman

सामग्री को सर्वप्रथम प्राप्त करता है :

- (अ) गेटे कीपर (ब) स्टोर कीपर
(स) प्रबन्धक (द) श्रमिक

(ii) Disadvantage of Piece Rate Method is :

- (a) Misuse of Materials and Machines
(b) Necessity of Supervision
(c) No Encouragement of Efficient Workers
(d) Increment in Production Expenses

कार्यानुसार दर पद्धति का दोष है :

- (अ) सामग्री तथा यंत्रों का दुरुपयोग
(ब) देख-रेख की आवश्यकता
(स) कुशल श्रमिकों को प्रोत्साहन नहीं
(द) उत्पादन व्यय में वृद्धि

S-215

(13)

Turn Over

(iii) In Process Account, abnormal gain is written on the :

- (a) Debit side (b) Credit side
(c) Both sides (d) No entry

प्रक्रिया खाते में असामान्य बचत लिखी जाती है :

- (अ) डेबिट पक्ष में (ब) क्रेडिट पक्ष में
(स) दोनों ओर (द) कोई लेखा नहीं

(iv) Type of Inter-departmental apportionment method is :

- (a) Simultaneous Equation Method
(b) Prime Cost Method
(c) Direct Material Cost Method
(d) Machine Hour Rate Method

अन्तर्विभागीय अभिभाजन पद्धति के भाग हैं :

- (अ) युगपद समीकरण विधि
(ब) मूल लागत विधि
(स) प्रत्यक्ष सामग्री लागत विधि
(द) मशीन घण्टा दर विधि

S-215

(14)

(v) Which of the following items shall be deducted from costing profit to calculate financial profit :

- (a) Income Tax Paid
- (b) Interest Received
- (c) Works overhead overrecovered in cost
- (d) Rent Received

निम्नलिखित में से कौनसी मद वित्तीय लाभ ज्ञात करने के लिए लागत पुस्तकों के लाभों में से घटायी जाएगी ?

- (अ) आयकर भुगतान
- (ब) प्राप्त ब्याज
- (स) कारखाना लागत का अतिअवशोषण
- (द) प्राप्त किराया

<http://www.mjpruonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से